2

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 21 февраля 2023 года                       № 151
О проведении XXII Республиканского детского конкурса чтецов на языках финно-угорских народов «On hengis kieli tuattoloin» – «Om elos ezitatoizin kel’» - «Hän on elossa vanhempien kieli» - «Он жив, язык родителей»

В соответствии с Планом мероприятий, утвержденным постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района от 30.12.2022 № 1439, в рамках проведения XXII Республиканского фестиваля карельской литературы им. В.Брендоева «Täs  synnyinrannan  minun  algu  -  Здесь  родины моей  начало»,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1.
Утвердить Положение о проведении XXII Республиканского детского конкурса чтецов на языках финно-угорских народов «On hengis kieli tuattoloin» – «Om elos ezitatoizin kel’» - «Hän on elossa vanhempien kieli» - «Он жив, язык родителей» на территории Олонецкого национального муниципального района (прилагается).

2.
Назначить ответственным учреждением за проведение XXII Республиканского детского конкурса чтецов на языках финно-угорских народов «On hengis kieli tuattoloin» – «Om elos ezitatoizin kel’» - «Hän on elossa vanhempien kieli» - «Он жив, язык родителей» Олонецкую детскую библиотеку МКУ «Олонецкая ЦБС».

3.
Контроль за исполнением постановления возложить на отдел культуры, молодёжной политики, туризма и спорта Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (Т. Гилоева).

4. Управлению делами (М. Фокина) разместить постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
	Глава Олонецкого национального

муниципального района
	В.Н. Мурый

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 21.02.2023 № 151

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении XXII Республиканского детского конкурса чтецов на языках

финно-угорских народов  «On hengis kieli tuattoloin» – «Om elos ezitatoizin kel’» - «Hän on elossa vanhempien kieli» - «Он жив, язык родителей»
I. Общие положения

1.1.  XXII Республиканский детский конкурс чтецов «On hengis kieli tuattoloin» - «Он жив, язык родителей» на карельском, вепсском и финском языках (далее по тексту – Конкурс), проводится в рамках Республиканского фестиваля карельской литературы «Tässynnyinrannan minun algu» - «Здесь Родины моей начало» МКУ «Олонецкая централизованная библиотечная система».

1.2.  Организатор конкурса - Олонецкая детская библиотека МКУ «Олонецкая ЦБС»

1.3. Учредителями Конкурса выступают Администрация Олонецкого  национального муниципального  района, МКУ «Олонецкая централизованная библиотечная система», Министерство национальной и региональной политики Республики Карелия, ФГУК «Государственный  историко-архитектурный и этнографический музей-заповедник «Кижи», Карельская региональная общественная организация «Олонецкие карелы».

II. Цели и задачи Конкурса:

2.1. Цели:

Содействие сохранению, развитию и пропаганде  языков, культуры, образа жизни народов, проживающих в Республике Карелия.

2.2.  Задачи:

- Сохранение  и взаимодействие разных поколений в изучении языковых традиций финно-угорских народов, содействие духовно-нравственному воспитанию подрастающего поколения;

- Знакомство детей с творчеством В.Е Брендоева, карельских писателей, поэтов.
III. Условия и порядок проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в два этапа

- первый этап конкурса проводится в общеобразовательных учреждениях, дошкольных образовательных учреждениях, учреждениях дополнительного образования детей, учреждениях начального профессионального образования Республики Карелия. В учреждениях ведётся Протокол первого тура конкурса (форма прилагается).

1) в графе «Общие сведения» - количество всех участников первого тура Конкурса с ФИО (полностью), возраст, класс участников и ФИО (полностью) педагогов и должность;
2) в таблице - фамилия, имя, отчество, возраст победителей первого тура;

-  ИНН победителей  первого тура (если имеется);

-  номер свидетельства о рождении детей  и дата выдачи (для  конкурсантов до 14 лет)

-  паспортные  данные  выдачи (для  конкурсантов  с 14 лет)

-  автор и название  произведения  участников  выдвинутых на  второй  этап  Конкурса;

-  обратный  адрес и контактный  телефон  (можно руководителя);

-  графа  Примечание  предполагает  информацию  о ребенке, его увлечениях, интересах, заслугах  и т.д.

Все графы заполняются в обязательном порядке!

3.2.  Присылая  на  второй  тур  Конкурса  Протокол  родители, руководители организаций автоматически  дают  право  организаторам  конкурса  на обработку  персональных

данных.

3.3. Жители Республики Карелия, пожелавшие принять участие в Конкурсе, но по уважительным причинам  не  могут  приехать на  конкурс,  имеют возможность прислать на Конкурс видео - сюжет выступления конкурсантов. Продолжительность  видео - сюжета  не  более  3 минут  в формате  МР2;  МРЗ;  МР4;  WMV; МОV.

3.4. Протокол  первого  тура  Конкурса  и видео  -  сюжеты  победителей  I тура направляются  по  адресу:  186000,  г. Олонец, ул. Урицкого, д.2а  Олонецкая детская библиотека  или  e-mail:  olon_child_library@mail.ru

3.5. Второй  тур Конкурса  проводится  на  базе  Олонецкой  детской  библиотеки.

3.6.  К участию  во  втором  туре  Конкурса  допускаются  конкурсанты  на  основании  Протокола  первого  тура  Конкурса.

3.7.  В  Конкурсе  могут  принимать  участие  дети  и  подростки  по  возрастным группам:

I  возрастная  группа - дети  до  7 лет  (включительно);

II  возрастная  группа  -  8 -  11лет  (включительно);

III  возрастная  группа  - 12 - 17  лет  (включительно).

Рекомендованный  возраст  3+

3.8. Количество участников от учреждений: общеобразовательные учреждения - 3 участника; дошкольные  образовательные учреждения - 3 участника; учреждения дополнительного образования  детей - 3 участника; учреждения начального профессионального образования - 3 участника.

3.9. Для участия в конкурсе необходимо выучить стихотворение или отрывок из художественного произведения на языках финно-угорских народов любого поэта или писателя, перевод на карельский, вепсский и финский языки стихотворение русского поэта или стихотворение собственного сочинения.

Содействие в подборе всей необходимой литературы могут оказать библиотеки РК.

Работы не рецензируются и не возвращаются.

3.10. По итогам конкурса участники отмечаются  благодарностями, победители дипломами и подарками, номинанты дипломами в разных номинациях:

I, II,  III  возрасmная  группа:

· «Livvin kielen čomukses - За красоту звучания карельского языка»

· «Innostukses – За вдохновение»

· «Eloksen langu polves polveh… -  Нить жизни из поколения в поколение…»

· «Olisbo vai, Kodoirandu, selgei sinun taivas – Лишь бы небо было ясное над тобою, Родина»

 в III возрастной  группе –  специальная номинация

· «Myö suomi-ugrilazet!» - Финно-угры-МЫ!
IV. Сроки проведения Конкурса.

4.1. Заявки и видео сюжеты на участие во втором туре Конкурса принимаются по 10 апреля (включительно) 2023 года с обязательным приложением протокола по итогам первого тура на e-mail: olon_child_library@mail.ru
4.2. Второй тур Конкурса состоится 19 апреля 2023 года в Олонецкой детской библиотеке МКУ «Олонецкая ЦБС» по адресу: РК, г.Олонец, ул.Урицкого, д. 2а.
4.3. Итоги конкурса будут опубликованы 22 апреля 2023 года на официальном сайте МКУ «Олонецкая централизованная библиотечная система» http://biblioteka-olon.karelia.ru, в социальной сети «Вконтакте» на странице сообщества Олонецкий район https://vk.com/o1on_rayon и Олонецкая детская библиотека https://vk.com/public2Oб824350
4.4. Конкурсные работы оценивает  жюри,  в составе:

- Лукин В.В.,  председатель  жюри,  председатель  КРОО «Олонецкие карелы»,

- Федулова Г.М., ведущий  библиотекарь СНиКJI ОНБ МКУ «Олонецкая ЦБС»,

- Романова Т.И., библиограф СНиКJI ОНБ МКУ «Олонецкая ЦБС»,

- Чупрова С.М.,  читатель ОНБ,

- Кондратьева В.М., олонецкая поэтесса, Лауреат премии им. В.Е. Брендоева.

4.5. Информацию о Конкурсе можно получить на сайте МБУ «Олонецкая ЦБС»http://biblioteka-olon.karelia.ru,  в социальной сети «Вконтакте» на странице Олонецкая детская библиотека https://vk.com/public2Oб824350

4.6. По вопросам проведения Конкурса  обращаться по телефону (8814З6) 4-19-01,

e-mail: olon_child_library@,mail.ru

Евстратова Наталья Геннадьевна - зав. Олонецкой детской библиотекой МКУ «Олонецкая ЦБС».